
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.02.2024                                                                                            № 214

г. Тотьма

О реорганизации муниципального унитарного
предприятия «Тотемское пассажирское 
автотранспортное предприятие» 
путём преобразования в общество с ограниченной
ответственностью «Тотемское пассажирское 
автотранспортное предприятие»

В соответствии со статьей 57 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь  статьей  16  Федерального  закона  Российской  Федерации  от  06 
октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона от 14 
ноября  2011  года  №  161-ФЗ  «О  государственных и  муниципальных  унитарных 
предприятиях»,  Федеральным  законом от  21  декабря  2001  года  №  178-ФЗ  «О 
приватизации  государственного  и муниципального  имущества  и  о  внесении 
изменений  в  отдельные законодательные  акты  Российской  Федерации», 
Федеральным  законом от  8  февраля  1998  года  №  14-ФЗ  «Об  обществах  с 
ограниченной ответственностью»,  Порядком  принятия  решений  о  создании, 
реорганизации и  ликвидации  муниципальных  предприятий,  утвержденным 
решением  Муниципального  Собрания  Тотемского  муниципального  округа  от  09 
февраля  2024 года  №  6,  решением  Муниципального  Собрания  Тотемского 
муниципального округа от 09 февраля 2024 года № 7 «О внесении изменений в 
Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2024 
год», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Реорганизовать  муниципальное  унитарное  предприятие  «Тотемское 
пассажирское автотранспортное предприятие» путем преобразования в общество с 
ограниченной  ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное 
предприятие» с передачей ему прав и обязанностей.



2. Установить, что:
-  доля  единственного  участника  муниципального  образования  Тотемский 

муниципальный  округ  Вологодской  области в  уставном  капитале  общества  с 
ограниченной  ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное 
предприятие» составляет 100 процентов;

-  доля  100  процентов  уставного  капитала  общества с  ограниченной 
ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное  предприятие» 
формируется  из  состава  подлежащего  приватизации  имущественного  комплекса 
муниципального  унитарного  предприятия  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное  предприятие»,  определяемого  в  передаточном  акте  на  основе 
данных акта инвентаризации и аудиторского заключения.

3.  Определить  комитет  имущественных  отношений  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  осуществляющей  от  имени  муниципального 
образования функции и полномочия учредителя (участника) в отношении общества 
с  ограниченной  ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное 
предприятие».

4. Директору МУП «Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие» 
Холмогорову А.А.:

4.1.  Провести  инвентаризацию  имущества  предприятия  и  финансовых 
обязательств и представить на согласование учредителю.

4.2.  Составить  промежуточный  бухгалтерский  баланс  на  дату составления 
акта инвентаризации.

4.3.  Провести  аудиторскую  проверку  результатов  инвентаризации  и 
промежуточного баланса.

4.4.  Определить  состав  имущества,  подлежащего  приватизации  на  дату 
составления промежуточного баланса, в том числе земельных участков.

4.5. Определить состав имущества, не подлежащего приватизации и порядка 
его дальнейшего использования.

4.6.  В  течение  трех  рабочих  дней  после  даты  принятия  настоящего 
постановления:

-  уведомить  Управление  Федеральной  налоговой службы  по  Вологодской 
области (регистрирующий  орган) о  начале  процедуры  реорганизации 
муниципального  унитарного  предприятия «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное предприятие» путём преобразования в общество с ограниченной 
ответственностью «Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие»;

-  обеспечить публикацию  сообщения  о  начале  процедуры  реорганизации 
муниципального  унитарного  предприятия  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное предприятие» путём преобразования в общество с ограниченной 
ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное  предприятие»  в 
Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц.

4.7.  Не  позднее  тридцати  дней  с  даты принятия  решения  о реорганизации 
муниципального  унитарного  предприятия  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное предприятие» путем преобразования в общество с ограниченной 



ответственностью  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное  предприятие» 
уведомить в письменной форме об этом всех известных ему кредиторов.

4.8.  После  внесения  в  Единый  государственный  реестр  юридических лиц 
записи о начале процедуры реорганизации дважды с периодичностью один раз в 
месяц разместить в журнале «Вестник государственной регистрации» уведомление о 
реорганизации муниципального унитарного предприятия «Тотемское пассажирское 
автотранспортное предприятие» путём преобразования в общество с ограниченной 
ответственностью «Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие».

4.9.  Предупредить  в  соответствии  с  действующим  законодательством
работников  муниципального  унитарного  предприятия  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное  предприятие»  о  реорганизации  предприятия  путем 
преобразования  в  общество  с  ограниченной  ответственностью  «Тотемское 
пассажирское автотранспортное предприятие».

4.10.  Представить  документы  для  осуществления  государственной
регистрации общества с ограниченной ответственностью «Тотемское пассажирское 
автотранспортное предприятие» в Управление Федеральной налоговой службы по 
Вологодской области в установленном порядке.

4.11.  Осуществить  действия  по  государственной  регистрации  прекращения 
права  хозяйственного  ведения  муниципального  унитарного  предприятия 
«Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие» на закрепленное за ним 
недвижимое имущество.

4.12.  Разработать  устав  общества  с  ограниченной  ответственностью 
«Тотемское  пассажирское  автотранспортное  предприятие»  и  представить  его  на 
согласование учредителю.

4.13.  Подготовить  передаточный  акт  подлежащего  приватизации
имущественного  комплекса  МУП  «Тотемское  пассажирское  автотранспортное 
предприятие» и представить его на согласование учредителю.

5.  До первого общего собрания участников ООО «Тотемское пассажирское 
автотранспортное  предприятие»  назначить  генеральным  директором  Общества 
Холмогорова  Александра  Александровича  –  директора  МУП  «Тотемское 
пассажирское автотранспортное предприятие».

6.  Уполномочить  Холмогорова  Александра  Александровича выступить 
заявителем  при  регистрации  общества  с  ограниченной  ответственностью 
«Тотемское  пассажирское  автотранспортное  предприятие»,  создаваемого  путем 
реорганизации  в  форме  преобразования  МУП  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное предприятие» и произвести необходимые юридические действия 
по  регистрации  общества  с  ограниченной  ответственностью  «Тотемское 
пассажирское  автотранспортное  предприятие»  в  соответствии  с  требованиями 
действующего законодательства.

7. Генеральному директору ООО «Тотемское пассажирское автотранспортное 
предприятие»:



7.1.  Подписать  от  принимающей  стороны  передаточный  акт  подлежащего 
приватизации  имущественного  комплекса  МУП  «Тотемское  пассажирское 
автотранспортное предприятие».

7.2.  Осуществить  юридические  действия  по  государственной  регистрации 
перехода к Обществу права собственности на объекты недвижимости, входящие в 
состав  подлежащего  приватизации  имущественного  комплекса  МУП  «Тотемское 
пассажирское  автотранспортное  предприятие»,  в  соответствии  с  передаточным 
актом.

8.  Комитету  имущественных  отношений  администрации  Тотемского 
муниципального округа (Т.А. Кузнецова)  после государственной регистрации ООО 
«Тотемское пассажирское автотранспортное предприятие» внести соответствующие 
изменения в реестр муниципальной собственности.

9.  Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на  С.С. 
Семенова, первого заместителя главы Тотемского муниципального округа 

10. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


